
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 1496 DEL 27/07/2022

OGGETTO: "Garanzia Giovani in Campania” - attivazione 21 tirocini per soggetti disabili (legge
68/99) e persone svantaggiate - soggetto promotore “Mestieri Campania s.c.s.” -
PRESA ATTO Esito colloquio e selezione

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE:

- con la Delibera n. 127 del 6 marzo 2018, la Giunta Regionale ha approvato le Misure del Nuovo
programma attuativo “ Garanzia Giovani”;

- la Giunta Regionale della Campania con la menzionata Delibera n. 127/2018 ha demandato alla
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili l’attuazione, la
gestione, il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione degli interventi da finanziarsi sulle risorse
destinate al nuovo PAR Campania “Garanzia Giovani”, nonché la redazione del Nuovo Programma
Attuativo Garanzia Giovani, da sottoporre all'approvazione dell'ANPAL;

- la Convenzione REP.61 del 27/03/2018 regola l'attuazione delle attività relative alla nuova fase
deprogramma Garanzia Giovani;

- con Delibera n. 744 del 13/11/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Nuovo Piano attuativo
Regionale “ Garanzia Giovani”;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 880 del 17/12/2018 Programma Operativo Nazionale -Iniziativa
Occupazione Giovani - Programma Garanzia Giovani - Nuova Fase - Integrazione, sono state
destinate2le risorse a valere sulla misura 2B per l’importo di complessivi € 10.000.000,00, di cui €
3.739.500,00 a valere sull’Asse I e € 6.260.500,00 a valere sull'Asse 1 bis;

- che con Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019 è stato approvato l’Avviso per la partecipazione degli
operatori alla seconda fase di attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania;

PRESO ATTO che

- con la seconda fase del PAR Garanzia Giovani 2018/2020, la Regione Campania in attuazione delle
Misure 2A Formazione mirata all’inserimento lavorativo, 2C Assunzione e formazione e 5 Tirocini
extracurriculari ha emanato 3 avvisi pubblici approvati con i Decreti di seguito indicati



2

- con DD n. 1289 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 2° Formazione
mirata all’inserimento lavorativo ed è stato disposto che la prima finestra temporale per la presentazione
delle istanze fosse attivata sul sistema clic lavoro Campania del Silf Campania a partire dalle ore
13,00del 07/01/2020 per restare attiva fino ad esaurimento delle risorse finanziarie Disponibili in esito
alle operazioni di istruttoria e valutazione che saranno svolte con cadenza mensile;

- con DD n. 1290 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 2C Assunzione
e Formazione ed è stato disposto che la prima finestra temporale per la presentazione delle istanze fosse
attivata sul sistema bandidg11 del Silf Campania a partire dalle ore 13,00 del 07/01/2020 per resta attiva
fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili in esito alle operazioni di istruttoria e
valutazione che saranno svolte con cadenza mensile;

- con DD n. 1292 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 5 Tirocini
extracurriculari ed è stato disposto che la presentazione delle istanze fosse attivata sul sistema bandi
dgdel Silf Campania a partire dalle ore 13,00 del 07/01/2020 per restare attiva fino ad esaurimento
dellerisorse finanziarie disponibili in esito alle operazioni di istruttoria e valutazione;

- la Regione Campania, decreto dirigenziale N. 460 del 16/09/2021 pubblicato sul Burc N. 95
del27/09/2021, la Provincia di Benevento, cod. istanza DD1292/2019/10179, risulta beneficiario del
PONGaranzia Giovani per un totale di 21 tirocini;

- questa Amministrazione Comunale ha previsto l'attivazione dei tirocini extracurriculari,
rispondendoall’avviso di cui al D.D. n. 1292/2019, Misura 5, come da delibera presidenziale n. 80 del
19.03.2021;

- con la richiamata delibera si aderiva alla misura 5 del PAR “GARANZIA GIOVANI IN
CAMPANIA”TIROCINI EXTRACURRICULARI del Piano di Attuazione Regionale “Garanzia
Giovani inCampania”, candidando la Provincia di Benevento quale soggetto ospitante di tirocini
formativi per isoggetti disabili (legge 68/99) e per le persone svantaggiate ed individuando quale
soggetto promotore,ai fini dell’adesione all’avviso, con “Mestieri Campania Consorzio di Cooperative
s.c.s.” con sede inSalerno, approvando il relativo protocollo di intesa;

VISTO il decreto dirigenziale N. 460 del 16/09/2021 con cui la Regione ha ammesso a finanziamento la
Provincia di Benevento per € 10.500,00;

VISTE:

- La DP n. 80 del 19.03.2021 “Piano di attuazione regionale" Garanzia Giovani" Campania - II
fase:Avviso pubblico Misura 5 "tirocini exstracurriculari". Adesione”

- La DP n. 269 del 18/11/2021 Misura Regionale “Garanzia Giovani in Campania” - attivazione 21tirocini
per soggetti disabili (legge 68/99) e persone svantaggiate - soggetto promotore “Mestieri Campania
s.c.s.”

PRESO ATTO che alla data del 12.6.2022, termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di
interesse,sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse e che le stesse necessitano di valutazione ai fini di
provvedere all’attuazione delle fasi consequenziali;

VISTA la DD.N.242 Del 10.2.2022 di Nomina Commissione esaminatrice



3

VISTO il Verbale del 15.7.2022 circa l’esito del colloquio conoscitivo –motivazionale, per l’attivazione di 21
tirocini formativi per soggetti disabili (legge 68/99) e persone svantaggiate – (soggetto promotore “Mestieri
Campania s.c.s.” relativamente al bando Misura Regionale “Garanzia Giovani in Campania’’),ai candidati
ammessi che hanno prodotto manifestazione di interesse alla partecipazione al tirocinio de quo.

DATO ATTO che al colloquio si è presentata , su tre candidati partecipanti all’avviso citato ,solo la candidata
che risultava idonea per l’avvio del tirocinio formativo per la vacancy indicata nella domanda

di partecipazione,’’Addetta a Biblioteca e Servizi Assimilati’’, a seguito del colloquio
conoscitivo\motivazionale che ha approfondito le esperienze professionali e culturali acquisite dalla
medesima.

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio;

 il decreto del 31 maggio 2022 di differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01-06-2022
e la successiva Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 28.06.2022 che ha disposto la prologa al
31.07.2022 che verrà suggellata i apposito decreto;

Viste:

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Visti:

 il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

 lo Statuto Provinciale;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;



4

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO dell’esito del verbale del 15.7.2022 circa il colloquio conoscitivo –motivazionale,
per l’attivazione di 21 tirocini formativi per soggetti disabili (legge 68/99) e persone svantaggiate –
(soggetto promotore “Mestieri Campania s.c.s.” relativamente al bando Misura Regionale “Garanzia
Giovani in Campania’’),relativo ai candidati ammessi che hanno prodotto manifestazione di interesse alla
partecipazione al tirocinio de quo;

2. DI DARE ATTO CHE l’unica candidata presentatasi al colloquio conoscitivo –motivazionale del
15.7.2022 e risultata idonea è la dr.ssa

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento

- alla Regione Campania Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche Giovanili

- al soggetto promotore “Mestieri Campania s.c.s.

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate per quanto di competenza dei Servizi Programmazione e Bilancio - Patrimonio e Provveditorato
e Gestione Economico-Stipendiale del Personale.

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.
31 del D.Lgs 50/2016, è il Responsabile di Servizio e PO;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di
non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza Triennio 2020/2022 – aggiornamento annualità 2021 – adottato con Delibera
Presidenziale n.89 del 31.3.2021.

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line e nella
apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5



6


